
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：金华辉煌三联工具实业有限公司年产 180万

英尺锯链、20万片导板生产线技改项目

建设单位（盖章）：金华辉煌三联工具实业有限公司

编制日期：二〇一九年十一月

国家环境保护总局制



编制单位和编制人员情况表
建 设 项 目 名 称

金华辉煌三联工具实业有限公司年产 180 万英尺锯链、20 万片导

板生产线技改项目

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

建 设 单 位（签章） 金华辉煌三联工具实业有限公司

法定代表人或主要负责人（签字）

主 管 人 员 及 联 系 电 话

二、编制单位情况

主持编制单位名称（签章） 金华市环科环境技术有限公司
[...]
方位 距离 环境概况

东 紧邻 隔围墙为巴奥米特医疗器械有限公司

南 紧邻 隔神丽路为今飞机械有限公司

西 紧邻 隔屏岩街为衡鑫博天有限公司

北 紧邻 隔围墙为模具城

图 2-1 项目所在地周边环境示意图



－26―

建设项目所在地自然环境社会环境简况
2、地形、地貌、地质

金华市地形属浙中丘陵地区，地势南北高而中部低，大体可分四部分。北山山地，

属龙门山脉，主峰为大盘山；南山山区，属仙霞岭山脉，小龙葱尖为最高峰；丘陵界于

南北山地与沿江平原之间，多为垂直于盆地边缘的龙岗状丘陵；沿江平原，沿东阳江、

武义江和婺江两岸及衢江南侧分布，为近代冲击平原，宽窄不等。金华市属金衢盆地，

海拨高度均在百米以下，土壤特征为“酸、瘦、粘”属红壤。

金华市地处我国东部华夏系一级隆起带上。全省最大的江山──绍兴深断裂带，自

西南──东北穿越本市，将该市分为两个大地构造单元：即西北部的钱塘江拗陷区，东

南部的浙闽隆地区。市域地质构造复杂，地层岩石分布，周缘山地主要是上侏罗统火山

岩；丘陵地区主要是白垩纪红色碎屑岩；沿江平原及盆地底部，表面覆盖着第四系松系

变质岩及上古生界地层呈局部零星分布。

3、气象特征

金华市属中亚热带季风气候区，总的气象特征是四季分明、气温适中、日照充足、

雨量丰富，年主导风向为北北偏东风。市域降水的地理分布特征是盆地中部少、南北两

侧多、东部偏少、西部较多。由于盆地地热影响，气温日差较大，气温垂直分布明显。

一般情况春末夏初气温变化不定，雨水集中，时有冰雹大风；盛夏炎热少雨，常有干旱；

秋季凉爽、空气湿润、时间短；冬季晴冷干燥。主要特征指标如下：

历年平均气温 17.3℃

极端最高气温 41.2℃

极端最低气温 -9.6℃

年平均相对湿度 77%

平均降水量 1394.4mm

年平均降雨日 158d

年平均降雪日 10d

平均霜日 30d

全年日照时数 2063h

年辐射总量 112千卡/cm2

年平均风速 2.5m/s

4、水文特征



－27―

建设项目所在地自然环境社会环境简况
金华市河流以金华江为主，其上游是东阳江支流武义江，还有大小支流百条，呈树

枝状分布，水系十分发达。河流大多沿构造型断裂发育，源短流急，比降大，多为山溪

型河流。水量较丰富，径流季节变化显著，调节能力差。

义乌江蜿蜒于镇境中部，接纳北来航慈溪和孝顺溪后出境，境内孝顺溪源东乡梅村

南入境，过洞源水库南流，经吴宅口、鞋塘，至支家南入孝顺镇，沿途右，纳黄金岭、

葛鱼塘，左纳芋立尖诸水，境东有源于源东乡两头塘之水，经畈田洪南流至孝顺镇大湖

沿汇入孝顺溪。建有洞源、上荷塘、王澧源 3座小（一）型水库，小（二）型水库 3座，

水（三）型水库 29座，共蓄水 988.9万立方米，灌溉面积 1099.5公顷。水资源丰富，

水利设施较好。

义乌江沿岸及较大水库建有多座电灌站。1987年始建的扬堡山水利综合工程，建成

后受益面积 13333.896.4公顷。

5、植被、生物多样性

金华充沛雨量，日照时数长、有霜期短，很适合植被发展。南、北山森林覆盖率大，

低山丘陵树木茂密、树种丰富，植物种类多。主要分布常绿阔叶林和针叶林、落叶阔叶

林及几十个品种的竹类，构成常年青翠的常绿针阔林群落和春夏苍翠、秋冬桔黄的阔叶

林群落。主要树种有马尾松、黑松、金钱松、柳杉、池杉、湿地松等针叶林，香樟、苦

槠、青冈、冬青等常绿树和刺槐、枫香、花香、白栎、麻栎、柿等落叶阔叶林；竹类有

毛竹、刚竹、孝顺竹、淡竹、箬竹等。还有何首乌、木香、蔷薇、爬山虎等藤本植物更

有茶花、佛手、白兰花等名闻全国。金华享有“中国花卉之乡”之美誉。植被结构多样性，

且动物种类也十分繁多。

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）：

1、行政区划与人口

金华市下辖两区七县市，全市土地面积 1.09 万 km2。2018年末全市拥有户籍人口

488.97万人，其中市区 98.85万人。全市出生人口 60015人，人口出生率为 12.3‰，人

口自然增长率为 5.69‰。年末全市常住人口为 560.4万人，城镇人口占总人口的比重（即

城镇化率）为 67.7%。

2、金华市社会经济发展概况

2018年全市实现生产总值(GDP)4100.23亿元，按可比价计算，比上年增长 5.5%。



－28―

建设项目所在地自然环境社会环境简况
其中：第一产业增加值 135.86 亿元，增长 1.2%；第二产业增加值 1745.46 亿元，增长

5.9%；第三产业增加值 2218.91亿元，增长 5.4%。三次产业对地区生产总值增长的贡献

率分别为 0.8%、48.5%和 50.7%。全市人均生产总值达到 73428元（常住），增长 4.7%，

按 2018年年均汇率折算为 11096美元。第一、二、三产业增加值占地区生产总值的比

重为 3.3:42.6:54.1。

3、金华经济技术开发区简介

金华经济技术开发区原名金华市经济技术开发区，成立于 1992年 6月。1993年 2

月，经浙江省人民政府批准成为省级开发区。2005年 12月，经国家发改委审核，更名

为浙江金华经济技术开发区，2010年 11月 11日，国务院批准（国办函【2010】166号），

升级为国家级经济技术开发区，定名为金华经济技术开发区，实行现行国家级经济技术

开发区政策，成为浙江中西部地区唯一的国家级经济技术开发区。

金华经济技术开发区和金华省级高新技术产业园区实行“一套班子、两块牌子”的运

行模式，托管婺城区苏孟乡、秋滨街道、三江街道、西关街道和江南街道，行政管辖面

积 82.86平方公里，建成区面积 40平方公里，集聚人口 35万。先后被评为“国家青年

科技创新示范基地”、“华东地区最具竞争力优秀创业园区” 、“浙江省外商投资新能源

汽车产业基地”、“浙江省电子信息产业基地”、“浙江省国际服务外包示范园区”、“浙江

省现代服务业集聚示范区”、“首批省级电子商务示范园区”、“浙江省工业循环经济示范

园区”、“2013浙江新型城镇化（产城融合）示范区等”。浙江金西经济开发区成立于 2003

年 3月，原名为金华金西经济开发区，是金华市区重点开发的“一中两翼两三角”之一，

是婺城的重点工业发展区，也是统筹区域和城乡协调发展的重要发展区。2006年 4月经

省政府批准升格为省级开发区，并更名为浙金西经济开发区。金华市政府委托婺城区管

理金西开发区，开发区受婺城区委托，管辖汤溪镇、罗埠镇、洋埠镇三镇，辖区面积

170.81km2，总人口 10万人。

金西经济开发区开发建设的性质为：以工业为主，旅游、居住、城市服务业为一体

的现代化新兴的工业城市。其产业定位为：产业特色鲜明、综合配套能力强的现代制造

业集聚区，今后的发展方向和集聚的主要产业是：纺织服装、五金汽配、食品加工。目

前，成功培育出了万里扬、星腾等一批国内外知名企业和金华市优势企业，形成了纺织

服装、汽摩配、工量具、造纸、建材、工艺品、饰品、小商品制造等优势行业。

金西经济开发区已开发用地主要集中在白汤下公路东、西两侧和金西大道北侧的金



－29―

建设项目所在地自然环境社会环境简况
西行政中心地块，包括工业用地、居住用地及商业等。目前，启动区块的开发建设已基

本完成，其面积约为 3.0km2，东区块的开发建设正在有条不紊地进行，基础设施和配套

设施整紧锣密鼓建设中，其面积约为 3.0km2。2010 年，开发区分区划已通过审批，分

区划面积为 20.91km2，规划完成后，形成“一园、两心、三片、五区”的空间结构。

2013年 11月，根据市委、市政府《关于完善金华经济技术开发区和金西经济开发

区管理体制的意见》，两个开发区成建制整合，管理机构实行“一块牌子、统一对外，

一套班子、统筹管理”。同时，保留金华高新技术产业园区和金西经济开发区牌子，原

金华经济技术开发区称金华经济技术开发区江南区块，原金西经济开发区称金华经济技

术开发区金西区块。原由金华经济技术开发区、金西经济开发区托管的乡镇（街道）由

整合后的金华经济技术开发区托管，包括三江街道、江南街道、西关街道、秋滨街道、

苏孟乡、汤溪镇、罗埠镇、洋埠镇，面积 253.86 km2。

4、金华市秋滨污水处理厂情况简介

（1）建设地点及服务范围

① 建设地点

金华市秋滨污水处理厂（以下简称秋滨污水处理厂）占地 330亩，采取一次性规划

设计，分期实施的要求，总建筑面积 15810 m2。选址在金华江南岸铁路桥以东（秋滨），

该厂址交通方便、接水距离短，处于城市下风向。

②秋滨污水处理厂总服务范围

秋滨污水处理厂总服务范围为浙赣铁路线以东片区等区域污水治理，具体包括婺城

新区龙蟠区块、桐溪工业小区、金磐开发区新区、市开发区、多湖区块、金东新城区、

仙桥区块、城北综合园区、江北中心城区、罗店区块等建设用地面积 89km2，以及雅畈、

岭下、江东、安地、塘雅、灃浦等六镇建设用地面积 17km2，总服务区域建设用地面积

为 106 km2。

（2）工程规模

秋滨污水处理厂一期工程投资 1.87亿元，建设 8万 m3/d污水处理厂一座；二期工

程位于秋滨污水处理厂现有厂区西侧和北侧，项目投资 2.75亿元。二期工程的建设规模

及内容：污水处理规模为 8万 m3/d，深度处理规模为 16万 m3/d（含一期 8万吨/日）。

新建粗格栅、进水泵站、细格栅、旋流沉砂池、SBR池等污水处理构筑物及絮凝池、滤

池、消毒池等深度处理设施以及配套设施。新建 DN1600 截污总管 1.6km，DN1600出



－30―

建设项目所在地自然环境社会环境简况
水总管 0.4 km×2 条。三期工程位于秋滨污水处理厂现有厂区西南侧和北侧，项目投资

2.9亿元。三期工程的建设规模及内容：污水处理规模为 8万 m3/d，深度处理规模为 8

万 m3/d。新建细格栅、曝气沉砂池、生化池、高效沉淀池、滤池及配套设施，出水水质

标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准。

（3）秋滨污水处理厂处理工艺及进出水水质

①污水处理厂处理工艺

一期工程处理工艺为 SBR工艺，采用接种全流量培菌法。二期工程考虑与一期工

程工艺的匹配，采用 SBR污水处理工艺，以及絮凝+过滤的深度处理工艺。三期工程采

用“粗、细格栅+旋流沉砂池+初沉池+改良型 A/A/O+二沉池+高效沉淀池+滤池+紫外线

消毒”工艺。进水水质为 CODCr500mg/L，BOD5300 mg/L，SS400 mg/L，氨氮 35 mg/L，

三期工程建成运行正常后，污水处理厂的出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A排放标准。

②出水水质

根据《2019年金华市污水处理厂监督性监测数据》，秋滨污水处理厂监督性监测数

据见表 2-3。

表 2-3 金华市秋滨污水处理厂 2019年的监督性监测数据

监测时间 PH 色度

(倍)
CODCr
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

SS
(mg/L)

总磷
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

2019-01-02 6.81 2 17 0.073 5 0.05 0.6

2019-02-11 7.17 2 10 ＜0.025 5 0.03 0.9

2019-03-04 7.04 2 11 0.09 7 0.03 0.9

2019-04-03 7.19 2 12 0.1 7 0.1 ＜0.5

标准值 6-9 30 50 5 10 0.5 10

监测结果表明，金华市秋滨污水处理厂出水能达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级标准的 A类标准。

（4）本项目与秋滨污水处理厂的关系

本项目位于金华经济技术开发区神丽路 1078号，属于秋滨污水处理厂服务范围内，

项目废水经预处理达标后送到秋滨污水处理厂达标处理，最终排入金华江。

5、项目的建设、选址与城市规划的相容性分析



－31―

建设项目所在地自然环境社会环境简况
（1）金华市城市总体规划（修改）（2006-2020年）

城市性质：浙江省中西部地区的中心城市，重要的交通、信息枢纽。

城市规模：人口：2020年市区人口预测为 165—185万人，城市化水平 84%；中心

城区人口预测为 100万人，金东经济开发区人口预测为 24—26万人，金华经济技术开

发区金西区块人口预测为 9—10万人。

建设用地：2020年市区城乡建设用地总规模为 205平方公里；中心城区建设用地规

为 115平方公里，金东经济开发区建设用地规模为 35—45 平方公里，金华经济技术开

发区金西区块建设用地规模为 15—20平方公里。

总体布局：

市区层次（规划范围 2044平方公里）：重点深化“一中两翼两三角、聚合主轴线”的

战略思路，在市区范围内统筹部署空间发展战略与城乡居民点体系，市区城乡一体化交

通网络，处理好自然资源保护与开发的关系，确定需要保护的自然资源与生态空间，实

现可持续发展。

中心城区层次（规划范围约 280平方公里）：基本框架不变，根据规划实施情况及

相关深化规划的要求，结合市区空间发展战略，适当扩大用地规模，并实施局部布局调

整。适当扩大用地规模，并实施局部布局调整。

市区空间发展战略：“两山一廊，聚合主轴”。

“两山一廊”：南山、北山为主要生态空间加强保护，中部走廊作为发展主轴妥善安

排城乡发展空间与生态空间，形成市区“两山一廊”的总体格局。

“聚合主轴”：以“一中两冀两三角”、“聚合主轴线、强化浙中城市群内核功能”为城

乡发展总体思路，加快中部走廊的人口与产业集聚，并妥善安排城乡发展空间与生态空

间。突出金义主轴线的地位，中心城区、两个外围开发区同步推进，适度扶持位于主轴

上条件较好的城镇作为重点镇。

市区综合交通规划：

公路：形成“五高十三联”的公路主骨架网络。“五高”为杭金衢，杭金衢高速公路支

线，金丽温，甬金，临金高速公路五条。“十三联”以金义主轴线尤其是义乌方向

为重点的十三条国省道、城际公路。

铁路：浙赣铁路、杭长客运专线、金温铁路、金甬铁路、金台铁路。